ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА

РЕШЕНИЕ

┌  ┐

 О внесении изменений в Положение о

порядке предоставления

муниципальных гарантий

муниципального образования городской

округ город Нижний Новгород,

принятое решением городской Думы

города Нижнего Новгорода от

27.11.2019 № 187

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, статьей

29 Устава города Нижнего Новгорода

ГОРОДСКАЯ ДУМА РЕШИЛА:

1. Внести в Положение о порядке предоставления муниципальных

гарантий муниципального образования городской округ город Нижний

Новгород, принятое решением городской Думы города Нижнего Новгорода от

27.11.2019 № 187, следующие изменения:

1.1. Абзац одиннадцатый пункта 2.11 исключить.

1.2. В пункте 3.24:

1.2.1. Абзац первый дополнить словами «Решение Комиссии об

определении победителя конкурса отражается в протоколе Комиссии о

подведении итогов конкурса.».

1.2.2. Абзац третий изложить в следующей редакции:

«При участии в конкурсе одной заявки Комиссия принимает решение о

признании конкурса несостоявшимся. Решение Комиссии о признании

конкурса несостоявшимся в случае участия в конкурсе одной заявки

 ___________  № ____

Проект
от 14.01.2020

оформляется отдельным пунктом в протоколе Комиссии о подведении итогов

конкурса в соответствии с пунктом 3.25 настоящего Положения.».

1.2.3. Абзац четвертый изложить в следующей редакции:

«С единственным участником конкурса не позднее 30 рабочих дней с

момента опубликования протокола Комиссии о подведении итогов конкурса

заключается договор о предоставлении муниципальной гарантии, если значение

итогового рейтинга инвестиционного проекта, представленного единственным

участником конкурса, не менее 50 баллов.».

2. Решение вступает в силу после его официального опубликования.

Глава

города Нижнего Новгорода

Председатель городской Думы

города Нижнего Новгорода

  В.А. Панов

  Д.З. Барыкин

consultantplus://offline/ref=A7BCC4FC4DDAACDFF4B9714E4D32E4B0301685AE8B1BC399BEE6CB61AE830CE3840019A8B6BDC673D93F960A8A99FF3DFD2DC8F01ED8C214BCDC8D51P3O9J

Пояснительная записка

к проекту решения городской Думы города Нижнего Новгорода

«О внесении изменений в Положение о порядке предоставления муниципальных

гарантий муниципального образования городской округ город Нижний Новгород,

принятое решением городской Думы города Нижнего Новгорода от 27.11.2019 № 187»

Проектом решения городской Думы города Нижнего Новгорода «О внесении

изменений в Положение о порядке предоставления муниципальных гарантий

муниципального образования городской округ город Нижний Новгород, принятое решением

городской Думы города Нижнего Новгорода от 27.11.2019 № 187» (далее - проект решения)

предлагается внести изменения в Положение о порядке предоставления муниципальных

гарантий муниципального образования городской округ город Нижний Новгород (далее -

Положение) в целях приведения его в соответствие с Гражданским кодексом Российской

Федерации.

В соответствии с частью 5 статьи 447 Гражданского кодекса Российской Федерации

аукцион и конкурс, в которых участвовал только один участник, признаются

несостоявшимися.

В тоже время абзацами третьим, четвертым пункта 3.24 Положения предусмотрено,

что при участии в конкурсе одной заявки Комиссия принимает решение об определении

победителем единственного участника конкурса, если значение итогового рейтинга

инвестиционного проекта, представленного единственным участником конкурса, не менее 50

баллов. Решение Комиссии об определении победителя конкурса отражается в протоколе

Комиссии о подведении итогов конкурса.

Проектом решения в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации

предлагается установить, что при участии в конкурсе на предоставление муниципальной

гарантии для обеспечения обязательств по кредитам, привлеченным в целях реализации

инвестиционных проектов (далее - конкурс), одной заявки, конкурс признается

несостоявшимся. Также проектом решения предусмотрено, что с единственным участником

конкурса заключается договор о предоставлении муниципальной гарантии, если значение

итогового рейтинга инвестиционного проекта, представленного единственным участником

конкурса, не менее 50 баллов.

В связи с этим проектом решения предлагается также исключить в качестве

основания для отказа в предоставлении муниципальной гарантии такое основание, как

признание конкурса на предоставление муниципальной гарантии для обеспечения

обязательств по кредитам, привлеченным в целях реализации инвестиционных проектов,

несостоявшимся.

Проект решения не подлежит оценке регулирующего воздействия.

Начальник правового управления                                                                              И.Л. Маслова

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

принятия проекта решения городской Думы города Нижнего Новгорода

Принятие городской Думой города Нижнего Новгорода проекта решения городской

Думы города Нижнего Новгорода не потребует дополнительных расходов из бюджета города

Нижнего Новгорода, не повлечет дополнительных поступлений в бюджет города Нижнего

Новгорода.

ПЕРЕЧЕНЬ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ,

ПОДЛЕЖАЩИХ ПРИНЯТИЮ, ИЗМЕНЕНИЮ ЛИБО ОТМЕНЕ

в связи с принятием проекта решения городской Думы города Нижнего Новгорода

Принятие городской Думой города Нижнего Новгорода проекта решения городской

Думы города Нижнего Новгорода не потребует принятия, отмены нормативных правовых

актов городской Думы города Нижнего Новгорода, внесения изменений в нормативные

правовые акты городской Думы города Нижнего Новгорода.

Таблица изменений к проекту решения городской Думы города Нижнего Новгорода

«О внесении изменений в Положение о порядке предоставления муниципальных гарантий муниципального

образования городской округ город Нижний Новгород, принятое решением городской Думы

города Нижнего Новгорода от 27.11.2019 № 187»

Номер

пункта

Существующая редакция Предлагается

2.11 2.11. По результатам конкурса на предоставление

муниципальной гарантии для обеспечения обязательств по

кредитам, привлеченным в целях реализации

инвестиционных проектов, или по результатам рассмотрения

документов, представленных принципалом в целях

получения муниципальной гарантии для обеспечения

обязательств по кредитам, привлеченным в целях реализации

проектов, не являющихся инвестиционными, и в

соответствии с условиями и требованиями, изложенными в

пунктах 2.2 и 2.3 настоящего Положения, администрация

города принимает решение о предоставлении муниципальной

гарантии либо об отказе в предоставлении муниципальной

гарантии.

Основаниями для отказа в предоставлении

муниципальной гарантии являются:

неудовлетворительное финансовое состояние

принципала;

непредставление принципалом, третьим лицом до даты

выдачи муниципальной гарантии обеспечения исполнения

обязательств по запрашиваемой муниципальной гарантии в

полном объеме;

наличие у принципала, его поручителей (гарантов)

просроченной (неурегулированной) задолженности по

денежным обязательствам перед городом Нижним

Новгородом, неисполненной обязанности по уплате налогов,

сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов,

подлежащих уплате в соответствии с законодательством

2.11. По результатам конкурса на предоставление

муниципальной гарантии для обеспечения обязательств по

кредитам, привлеченным в целях реализации

инвестиционных проектов, или по результатам рассмотрения

документов, представленных принципалом в целях

получения муниципальной гарантии для обеспечения

обязательств по кредитам, привлеченным в целях реализации

проектов, не являющихся инвестиционными, и в

соответствии с условиями и требованиями, изложенными в

пунктах 2.2 и 2.3 настоящего Положения, администрация

города принимает решение о предоставлении муниципальной

гарантии либо об отказе в предоставлении муниципальной

гарантии.

Основаниями для отказа в предоставлении

муниципальной гарантии являются:

неудовлетворительное финансовое состояние

принципала;

непредставление принципалом, третьим лицом до даты

выдачи муниципальной гарантии обеспечения исполнения

обязательств по запрашиваемой муниципальной гарантии в

полном объеме;

наличие у принципала, его поручителей (гарантов)

просроченной (неурегулированной) задолженности по

денежным обязательствам перед городом Нижним

Новгородом, неисполненной обязанности по уплате налогов,

сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов,

подлежащих уплате в соответствии с законодательством

consultantplus://offline/ref=6F59530C5950AA0E03A5379C51D682C48FCF2F29FD47F7554EB1625AB207EF234DF4D668330065847685D3F9040DC8181D41F8126BBC02DF62629BEDQEt1N
consultantplus://offline/ref=6F59530C5950AA0E03A5379C51D682C48FCF2F29FD47F7554EB1625AB207EF234DF4D668330065847685D3F8040DC8181D41F8126BBC02DF62629BEDQEt1N
consultantplus://offline/ref=6F59530C5950AA0E03A5379C51D682C48FCF2F29FD47F7554EB1625AB207EF234DF4D668330065847685D3F9040DC8181D41F8126BBC02DF62629BEDQEt1N
consultantplus://offline/ref=6F59530C5950AA0E03A5379C51D682C48FCF2F29FD47F7554EB1625AB207EF234DF4D668330065847685D3F8040DC8181D41F8126BBC02DF62629BEDQEt1N

Российской Федерации о налогах и сборах;

непредоставление принципалом документов,

установленных правовыми актами администрации города;

несоответствие проекта, при реализации которого

привлекается кредит, в обеспечение исполнения обязательств

по которому может быть предоставлена муниципальная

гарантия, критериям отбора, указанным в пункте 1.5

настоящего Положения;

несоответствие принципала требованиям, указанным в

пункте 1.4 настоящего Положения;

муниципальная гарантия не включена в Программу

муниципальных гарантий в валюте Российской Федерации;

принципал не является победителем конкурса на

предоставление муниципальной гарантии для обеспечения

обязательств по кредитам, привлеченным в целях реализации

инвестиционных проектов;

конкурс на предоставление муниципальной гарантии

для обеспечения обязательств по кредитам, привлеченным в

целях реализации инвестиционных проектов, признан

несостоявшимся.

Российской Федерации о налогах и сборах;

непредоставление принципалом документов,

установленных правовыми актами администрации города;

несоответствие проекта, при реализации которого

привлекается кредит, в обеспечение исполнения обязательств

по которому может быть предоставлена муниципальная

гарантия, критериям отбора, указанным в пункте 1.5

настоящего Положения;

несоответствие принципала требованиям, указанным в

пункте 1.4 настоящего Положения;

муниципальная гарантия не включена в Программу

муниципальных гарантий в валюте Российской Федерации;

принципал не является победителем конкурса на

предоставление муниципальной гарантии для обеспечения

обязательств по кредитам, привлеченным в целях реализации

инвестиционных проектов.

Исключить.

3.24. 3.24. Победителем конкурса признается участник либо

участники конкурса, набравшие наибольшее количество

баллов по результатам итогового рейтинга проектов.

В случае если по результатам конкурса определено

несколько победителей, а объем ассигнований по

предоставлению муниципальных гарантий для обеспечения

обязательств по кредитам, привлеченным в целях реализации

инвестиционных проектов, предусмотренный в бюджете

города Нижнего Новгорода, меньше объема муниципальных

гарантий по инвестиционным проектам, отобранным в

3.24. Победителем конкурса признается участник либо

участники конкурса, набравшие наибольшее количество

баллов по результатам итогового рейтинга проектов.
Решение Комиссии об определении победителя конкурса

отражается в протоколе Комиссии о подведении итогов

конкурса.

В случае если по результатам конкурса определено

несколько победителей, а объем ассигнований по

предоставлению муниципальных гарантий для обеспечения

обязательств по кредитам, привлеченным в целях реализации

инвестиционных проектов, предусмотренный в бюджете

города Нижнего Новгорода, меньше объема муниципальных

гарантий по инвестиционным проектам, отобранным в

consultantplus://offline/ref=6F59530C5950AA0E03A5379C51D682C48FCF2F29FD47F7554EB1625AB207EF234DF4D668330065847685D3FD000DC8181D41F8126BBC02DF62629BEDQEt1N
consultantplus://offline/ref=6F59530C5950AA0E03A5379C51D682C48FCF2F29FD47F7554EB1625AB207EF234DF4D668330065847685D3FE020DC8181D41F8126BBC02DF62629BEDQEt1N
consultantplus://offline/ref=6F59530C5950AA0E03A5379C51D682C48FCF2F29FD47F7554EB1625AB207EF234DF4D668330065847685D3FD000DC8181D41F8126BBC02DF62629BEDQEt1N
consultantplus://offline/ref=6F59530C5950AA0E03A5379C51D682C48FCF2F29FD47F7554EB1625AB207EF234DF4D668330065847685D3FE020DC8181D41F8126BBC02DF62629BEDQEt1N

результате конкурса, Комиссия признает победителями

конкурса тех участников конкурса, чьи инвестиционные

проекты имеют максимальные рейтинги по критерию

«Бюджетная эффективность проекта». В случае равенства

значений указанного рейтинга сравнению подлежат рейтинги

по критерию «Экономическая эффективность проекта». В

случае равенства значений по двум указанным критериям

победителями конкурса признаются участники конкурса, чьи

заявки поступили ранее заявок других участников конкурса.

При участии в конкурсе одной заявки Комиссия

принимает решение об определении победителем

единственного участника конкурса, если значение итогового

рейтинга инвестиционного проекта, представленного

единственным участником конкурса, не менее 50 баллов.

Решение Комиссии об определении победителя

конкурса отражается в протоколе Комиссии о подведении

итогов конкурса.

результате конкурса, Комиссия признает победителями

конкурса тех участников конкурса, чьи инвестиционные

проекты имеют максимальные рейтинги по критерию

«Бюджетная эффективность проекта». В случае равенства

значений указанного рейтинга сравнению подлежат рейтинги

по критерию «Экономическая эффективность проекта». В

случае равенства значений по двум указанным критериям

победителями конкурса признаются участники конкурса, чьи

заявки поступили ранее заявок других участников конкурса.

При участии в конкурсе одной заявки Комиссия

принимает решение о признании конкурса

несостоявшимся. Решение Комиссии о признании

конкурса несостоявшимся в случае участие в конкурсе

одной заявки оформляется отдельным пунктом в

протоколе Комиссии о подведении итогов конкурса в

соответствии с пунктом 3.25 настоящего Положения.

С единственным участником конкурса не позднее 30

рабочих дней с момента опубликования протокола

Комиссии о подведении итогов конкурса заключается

договор о предоставлении муниципальной гарантии, если

значение итогового рейтинга инвестиционного проекта,

представленного единственным участником конкурса, не

менее 50 баллов.

consultantplus://offline/ref=A7BCC4FC4DDAACDFF4B9714E4D32E4B0301685AE8B1BC399BEE6CB61AE830CE3840019A8B6BDC673D93F960A8A99FF3DFD2DC8F01ED8C214BCDC8D51P3O9J